
Messina, Sicílie  
Klinická stáž IFMSA  
Rafael Plas  
Srpen, 2012 
 
Cesta do Messiny je v celku bez větších problémů. Z prahy do Catanie, kde zpáteční letenka stojí asi 
8 tisíc korun. Z Catanie do Messiny autobusem, který jezdí každou hodinu přímo z letiště. Dostanete 
se přímo k hlavnímu vlakovému nádraží odkud je spojení místní tramvají. 

Když jsem přijel na vlakové nádraží tak mě místní student medicíny vyzvedl asi za hodinu a odvezl mě 
autem do ubytovny. Ubytovna stojí na kopci nad městem. Cesta tam pěšky trvá kolem půl hodiny a 
autobusy přes prázdniny nejezdí, takže když se tam vyškrábete, jste tak zralí na sprchu a na postel. 
Do nemocnice se chodí 30 minut pěšky a poté 30 minut tramvají. Když jsem se dozvěděl, že mě 
umístí na oddělení kardiovaskulární chirurgie tak jsem se zaradoval, ale jaké bylo mé překvapení, 
když mi šestý den sdělili, že kardiovaskulární chirurgie byla zrušena před dvěma lety. Toto oddělení 
bylo sloučené s chirurgií hrudní, avšak za celou dobu stáže jsem zde neviděl ani jednu operaci, což je 
mi záhadou, protože zde pracovalo minimálně dvacet doktorů. Co se zde provádělo byli 
bronchoskopie bez přenosu na obrazovku. Žádný z doktorů se mi nevěnoval a nemluvil anglicky. 
Z hlediska nemocnice byla tato stáž naprosto k ničemu. Na ubytovně jsme měli slíbený internet a také 
zde byli dvě sítě WIFI. Jedna z fakulty veterinární medicíny a jedna z medicíny humánní, ale heslo 
jsme nedostali, s odůvodněním že nejsme místní studenti. Takže kvůli internetu jsme museli chodit 
hodinu do centra města, kde se sem tam vyskytne internetová kavárna, když hledáte pečlivě a dlouho. 
Vzhledem k tomu, že bylo v materiálech napsáno, že jídlo je zajištěno tak jsem počítal alespoň se 
dvěma teplými pokrmy, ale bohužel jsme dostali pouz večeři, která byla vesměs poživatelná. Na výlety 
jsme dostali balíčky, které jsem okamžitě vyhodil, protože se skutečně jíst nedali. Byli to saláty, ale 
smrděly,  jako kdyby byli týden staré. Místní studenti se o nás starali do té míry, že jsme byli na pár 
výletech, které byly opravdu fajn, ale pokud byl nějaký závažný problém, jako když studentky 
z Maďarska uvízly v Catanii, tak jejich reakce byla I do not care. Tuto větu jsme slyšeli mnohokrát. 
Místní pláže jsou dosti špinavé a plné odpadků a nedopalků od cigaret. Moře je pěkné a teplé. Jediné 
co stálo na této stáži za to byli studenti z celého světa, kteří byli moc fajn. Jinak naprosto nic. 
Autobusy v jezdí asi podle toho jak se řidiči vyspí. Z místních obyvatel nemluví anglicky naprosto 
nikdo. Skutečně stáž v Messině nemohu nikomu doporučit. Pokud to půjde z daleka se jí všichni 
vyhněte!!! 

 


